
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И 

 МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

г. Моршанск 

04.05.2022 № 206 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») «Развитие   системы выявления, поддержки 

и развития способностей у детей и молодежи, 

включая проведение школьного и муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников (далее 

- ВсОШ) по всем предметам, оказания методиче-

ской помощи участникам регионального этапа 

ВсОШ, повышение эффективности участия, стиму-

лирования обучающихся, достигших высоких ре-

зультатов, и педагогов, подготовивших победите-

лей и призеров олимпиады на 2022-2024г.г.»    

 

 

В соответствии с протоколом собеседования управления образования 

и науки Тамбовской области по вопросам функционирования сети муници-

пальных организаций образования г. Моршанска от 08.04.2022 года , в целях 

развития системы работы  с одаренными детьми на территории г.Моршанска, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

              1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Развитие   систе-

мы выявления, поддержки и развития способностей у детей и молодежи, 

включая проведение школьного и муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее - ВсОШ) по всем предметам, оказания мето-

дической помощи участникам регионального этапа ВсОШ, повышение эф-

фективности участия, стимулирования обучающихся, достигших высоких ре-

зультатов, и педагогов, подготовивших победителей и призеров олимпиады 

на 2022-2024г.г.» (приложение 1). 

        2.  Руководителям общеобразовательных организаций (Губановой С.В, 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов), Пара-

моновой Е.С., МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева, Бородину В.В., МБОУ 

СОШ № 3, Озеровой И.М., МБОУ «Гимназия», Баниной Е.Н., МБОУ 

«Начальная школа № 5»), организациям дополнительного образования (Сели-

фановой И.В., МБОУ ДО ЦДОД, Иваньшину В.А., МБОУ ДО ДЮСШ) обес-

печить реализацию плана мероприятий («дорожную карту») «Развитие   си-

стемы выявления, поддержки и развития способностей у детей и молодежи, 

включая проведение школьного и муниципального этапа всероссийской олим-

пиады школьников (далее – ВсОШ) по всем предметам, оказания методиче-

ской помощи участникам регионального этапа ВсОШ, повышение эф-

фективности участия, стимулирования обучающихся, достигших высоких ре-



зультатов, и педагогов, подготовивших победителей и призеров олимпиады на 

2022-2024г.г.» 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя комитета по образованию  и молодежной политике 

О.А. Гусеву. 

 

 

 

Председатель комитета по образованию      

и молодежной политике                                                                В.А. Комарова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Махонина Н.А.,4-89-54 

                                  

 



 Приложение 1  

 УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета  по образованию 

и молодежной политике 

                                        от 04.05.2022 № 206 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

(«дорожная карта») «Развитие системы выявления, поддержки и развития 

способностей у детей и молодежи, включая проведение школьного и муни-

ципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - ВсОШ) по 

всем предметам, оказания методической помощи участникам регионального 

этапа ВсОШ, повышение эффективности участия, стимулирования обучаю-

щихся, достигших высоких результатов, и педагогов, подготовивших побе-

дителей и призеров олимпиады на 2022-2024г.г.» 

 

ЦЕЛЬ: Создание благоприятных условий для оказания методической 

помощи участникам регионального этапа всероссийской олимпиады школь-

ников, повышение эффективности участия, стимулирования обучающихся, 

достигших высоких результатов, и педагогов, подготовивших победителей и 

призеров олимпиады. 

ЗАДАЧИ:  

 совершенствовать систему мер по качественной подготовке обуча-

ющихся для участия во Всероссийской олимпиаде школьников; 

 развивать систему индивидуального сопровождения одаренных де-

тей (индивидуальные образовательные программы, тьюторское сопровожде-

ние и т.п.); 

 продолжить работу с одаренными детьми через проведение олим-

пиад, научно-практических конференций, творческих конкурсов, турниров. 

 

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

 создание развивающей среды для интеллектуально одарѐнных де-

тей; 

 успешное продвижение интеллектуально одарѐнных учащихся в 

предметной олимпиаде; 

 участие и получение призовых мест в школьном, муниципальном, 

региональном, всероссийском турах Всероссийской предметной олимпиады 

школьников; 

 формирование устойчивой мотивации к учению. 

 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответстенные лица 

1 

Разработка муниципального плана мероприя-

тий («дорожной карты») «Развитие   системы 

выявления, поддержки и развития способно-

стей у детей и молодежи, включая проведение 

школьного и муниципального этапа всерос-

до 01.05.2022 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО 



сийской олимпиады школьников (далее - 

ВсОШ) по всем предметам, оказания методи-

ческой помощи участникам регионального 

этапа ВсОШ, повышение эффективности уча-

стия, стимулирования обучающихся, достиг-

ших высоких результатов, и педагогов, подго-

товивших победителей и призеров олимпиады 

на 2022-2024г.г.»    

2 
Разработка программ внеурочной деятельности 

по подготовке обучающихся к олимпиадам 
до 15.07.2022 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, ру-

ководители ОО 

3 

Работа  «предметных» школ по подготовке к 

участию в олимпиадах по плану  центра с ода-

ренными детьми «Эрудит» на базе МБОУ 

«Гимназия» и математической школы на базе  

МБОУ СОШ№1 с УИОП  

В течение го-

да 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, 

МБОУ СОШ№1 ( с 

углубленным изучением 

отдельных предметов), 

МБОУ Гимназия,  об-

щеобразовательные ор-

ганизации 

4 
Работа центра с одаренными детьми «Эрудит» 

на базе МБОУ «Гимназия» 

В течение го-

да 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, 

МБОУ «Гимназия»,  ру-

ководители ОО,  

5 
Работа математической школы на базе  МБОУ 

СОШ№1 с УИОП 

В течение го-

да 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, 

МБОУ СОШ№1 ( с 

углубленным изучением 

отдельных предметов), 

6 
Обеспечение проведения школьного этапа 

ВсОШ по всем предметам 

Сентябрь-

октябрь 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике 

7 
Обеспечение проведения муниципального эта-

па ВсОШ по всем предметам 

Ноябрь-

декабрь 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике 

8 
Увеличение числа участников школьного и  

муниципального этапа ВсОШ  

Сентябрь-

декабрь 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, 

общеобразовательные 

организации 

9 

Торжественная церемония награждения побе-

дителей и призеров  муниципального этапа 

ВсОШ 

Декабрь 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО 

10 
Участие в областных и всероссийских конкур-

сах, олимпиадах, сборах, школах, сменах ит.д.: 

В течение 

года 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, 

общеобразовательные 

организации 

11 
Проведение весенней сессии 

 учебно- тренировочных  сборов  
Ноябрь, март 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-



 по  подготовке обучающихся 

 к всероссийской олимпиаде  

школьников 

литике, МКУ РЦСО, 

общеобразовательные 

организации 

12 

Обеспечение участия школьников в образова-

тельных программах образовательного центра 

«Сириус» (г. Сочи), летних и зимних профиль-

ных сменах и др. 

В течение го-

да 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, 

общеобразовательные 

организации 

13 

Обеспечение участия в пригласительном этапе 

всероссийской олимпиады школьников на 

платформе «Сириус» 

Апрель-май 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, 

общеобразовательные 

организации 

14 
Анализ работы  с одаренными детьми по уча-

стию во ВсОШ 
Май-июнь 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, 

общеобразовательные 

организации 

15 

Организация методического сопровождения, 

консультирования учителей и школьников по 

вопросам подготовки к участию в школьном, 

муниципальном, региональном этапах ВсОШ 

сентябрь - де-

кабрь 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО,  

13 

Обеспечение участия учителей, специалистов 

органов местного самоуправления муници-

пальных районов и городских округов области, 

осуществляющих управление в сфере образо-

вания, по работе с одаренными детьми по под-

готовке школьников к участию во ВсОШ на  

курсах повышения квалификации 

в течение года 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, 

общеобразовательные 

организации 

14 

Обеспечение информационного сопровожде-

ния ВсОШ, организация и проведение инфор-

мационно-просветительской работы с обще-

ственностью, педагогами и участниками 

ВсОШ 

в течение года 

Комитет по образова-

нию и молодежной по-

литике, МКУ РЦСО, 

общеобразовательные 

организации 

 


